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동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-28 예산액 689,048,000

 제1조 2021학년도 동계고등학교회계 제4차 추가경정예산 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각

689,048,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 689,048 645,344 43,704 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -723 12,858 1.8

학생복지/교육격차 해소 41,155 272,770 39.5

기본적 교육활동 -2,619 55,430 8

선택적 교육활동 0 23,310 3.3

교육활동 지원 4,862 162,640 23.6

학교 일반운영 1,029 162,040 23.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 11,100 1.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 44,408 636,190 92.3

자체수입 학부모부담수입 -60 30,334 4.4

자체수입 행정활동수입 -644 825 0.1

기타수입 전년도이월금 0 10,599 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 647,290 602,882 44,408

1.중앙정부이전수입 11,100 11,100 0

1.국고보조금 11,100 11,100 0

1.국고보조금 11,100 11,100 0

1.국고보조금 11,100 11,100 0

2.지방교육자치단체이전수입 636,190 591,782 44,408

1.교육비특별회계전입금수입 636,190 591,782 44,408

1.교육비특별회계전입금 636,190 591,782 44,408

1.학교운영비전입금 261,265 261,265 0

2.목적사업비전입금 328,324 284,708 43,616
(성립전_4추)기숙사운영비지원 : 762,000원 * 

1교 =
762,000

(성립전_4추)급식종사인건비 : 9,021,000원 * 

1교 =
9,021,000

(성립전_4추)코로나 19 대응 방역활동도우미 

인건비 : 701,000원 * 1교 =
701,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : 29,701,000원

 * 1교 =
29,701,000

(성립전_4추)순회교사수당 : 150,000원 * 1교 

=
150,000

(성립전_4추)교과서무상지원 : 3,281,000원 * 

1교 =
3,281,000

3.급식비지원금 29,261 29,261 0

4.방과후학교활동비지원금 14,700 14,700 0

5.기숙사비지원금 2,640 1,848 792
(성립전_4추)사회적배려대상자 지원비 : 

792,000원 * 1교 =
792,000

2.자체수입 31,159 31,863 -704

1.학부모부담수입 30,334 30,394 -60

1.수익자부담수입 30,334 30,394 -60

1.급식비 24,549 24,394 155

1.급식비 24,549 24,394 155 기숙사생석식비(학생) : 259,600원= 260,000

교직원급식비 : -105,800원= -105,000

2.기숙사비 5,785 6,000 -215

1.기숙사비 5,785 6,000 -215 기숙사비 : -215,000원= -215,000

2.행정활동수입 825 1,469 -644

1.사용료및수수료 205 300 -95
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 205 300 -95

1.사용료 205 300 -95 수도광열비 : -95,320원= -95,000

2.기타행정활동수입 620 1,169 -549

1.이자수입 161 800 -639

1.이자수입 161 800 -639 통장이자수입 : -639,090원= -639,000

2.기타행정활동수입 459 369 90

1.기타행정활동수입 459 369 90 폐지매각대금 : 90,000원*1회= 90,000

3.기타수입 10,599 10,599 0

1.전년도이월금 10,599 10,599 0

1.순세계잉여금 10,599 10,599 0

1.순세계잉여금 10,599 10,599 0

1.순세계잉여금 10,599 10,599 0

세입합계 689,048 645,344 43,704
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,858 13,581 -723

1.기타 교직원보수 4,081 4,081 0

1.교직원대체인건비 3,301 3,301 0

1.기간제교원인건비 3,301 3,301 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원복지비 740 740 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,777 9,500 -723

1.교직원복지 8,777 9,500 -723

1.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.휴게실비품 7,884 8,000 -116

1.비품구입비 7,884 8,000 -116 안마의자 : -116,000원= -116,000

3.관사비품 893 1,500 -607

1.비품구입비 893 1,500 -607 냉장고 : -607,000원= -607,000

2.학생복지/교육격차 해소 272,770 231,615 41,155

1.급식 관리 237,121 201,287 35,834

1.학교급식운영 237,121 201,287 35,834

1.영양사인건비 54,959 38,703 16,256

1.무기계약직원인건비 49,687 34,589 15,098
(성립전_4추)기본급 :  2,040,000원*1개월

=
2,040,000

(성립전_4추)기본급 :  2,040,000원*1명*2

개월=
4,080,000

초과근무수당 : -280,000원= -280,000

(성립전_4추)퇴직(적립)금 :  3,762,000원

*1명*1회=
3,762,000

(성립전_4추)연차수당 :  2,052,000원*1명

*1회=
2,052,000

(성립전_4추)면허수당 :  102,000원*1개월

=
102,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)면허수당 :  102,000원*1명*2

개월=
204,000

(성립전_4추)근속수당 :  490,000원*1개월

=
490,000

(성립전_4추)근속수당 :  490,000원*1명*2

개월=
980,000

(성립전_4추)가족수당 :  40,000원*1개월= 40,000

(성립전_4추)가족수당 :  40,000원*1명*2

개월=
80,000

(성립전_4추)위험수당 :  28,000원*1명*1

개월=
28,000

(성립전_4추)위험수당 :  50,000원*1개월= 50,000

(성립전_4추)급식비 :  140,000원*1명*2개

월=
280,000

(성립전_4추)급식비 :  140,000원*1개월= 140,000

(성립전_4추)정기상여금 :  450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_4추)명절휴가비 :  600,000원*1명

*1회=
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,722 3,564 1,158
(성립전_4추)4대보험기관부담금 :  

386,000원*1개월=
386,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 :  

386,000원*1명*2개월=
772,000

2.조리사인건비 47,210 34,841 12,369

1.무기계약직원인건비 42,662 31,268 11,394
(성립전_4추)기본급 :  976,000원*1명*1개

월=
976,000

(성립전_4추)기본급 :  1,840,000원*1개월

=
1,840,000

(성립전_4추)퇴직(적립)금 :  3,420,000원

*1명*1회=
3,420,000

(성립전_4추)연차수당 :  1,768,000원*1명

*1회=
1,768,000

(성립전_4추)근속수당 :  595,000원*1명*2

개월=
1,190,000

(성립전_4추)근속수당 :  595,000원*1개월

=
595,000

(성립전_4추)가족수당 :  40,000원*1개월= 40,000

(성립전_4추)가족수당 :  40,000원*1명*2

개월=
80,000

(성립전_4추)위험수당 :  50,000원*1개월= 50,000

(성립전_4추)위험수당 :  28,000원*1명*1

개월=
28,000

(성립전_4추)조리사수당 :  50,000원*1명

*1개월=
50,000

(성립전_4추)조리사수당 :  92,000원*1개

월=
92,000

(성립전_4추)급식비 :  140,000원*1개월= 140,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)급식비 :  75,000원*1명*1개

월=
75,000

(성립전_4추)정기상여금 :  450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_4추)명절휴가비 :  600,000원*1명

*1회=
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,998 3,023 975
(성립전_4추)4대보험기관부담금 :  

325,000원*1명*2개월=
650,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 :  

325,000원*1개월=
325,000

3.조리원인건비 37,743 28,737 9,006

1.무기계약직원인건비 34,357 26,056 8,301
(성립전_4추)기본급 :  976,000원*1명*1개

월=
976,000

(성립전_4추)기본급 :  1,840,000원*1개월

=
1,840,000

초과근무수당 : -670,000원= -670,000

(성립전_4추)퇴직(적립)금 :  2,824,000원

*1명*1회=
2,824,000

(성립전_4추)연차수당 :  1,133,000원*1명

*1회=
1,133,000

(성립전_4추)근속수당 :  245,000원*1명*2

개월=
490,000

(성립전_4추)근속수당 :  245,000원*1개월

=
245,000

(성립전_4추)가족수당 :  40,000원*1명*2

개월=
80,000

(성립전_4추)가족수당 :  40,000원*1개월= 40,000

(성립전_4추)위험수당 :  28,000원*1명*1

개월=
28,000

(성립전_4추)위험수당 :  50,000원*1개월= 50,000

(성립전_4추)급식비 :  75,000원*1명*1개

월=
75,000

(성립전_4추)급식비 :  140,000원*1개월= 140,000

(성립전_4추)정기상여금 :  450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_4추)명절휴가비 :  600,000원*1명

*1회=
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,836 2,131 705
(성립전_4추)4대보험기관부담금 :  

235,000원*1개월=
235,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 :  

235,000원*1명*2개월=
470,000

4.급식재료구입비 61,277 61,277 0

1.급식용식재료비 61,277 61,277 0

5.급식운영비 13,333 13,178 155

윤영호 2022년 01월 28일 15시 27분 23초 8 전라북도교육청 동계고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,933 12,778 155 급식소모품구입비 : 155,000원*1종= 155,000

2.연료비 400 400 0

6.급식기구확충비 21,761 21,761 0

1.비품구입비 21,761 21,761 0

7.대체인건비 838 2,790 -1,952

1.기간제직원인건비 838 2,790 -1,952
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 :  

70,430원*2일=
141,000

조리종사원대체인건비 : -2,093,000= -2,093,000

2.기숙사 관리 10,966 9,627 1,339

1.기숙사운영 10,966 9,627 1,339

1.기숙사운영비 10,966 9,627 1,339

1.일반수용비 4,339 3,000 1,339 운영용품 : -215,000원= -215,000

(성립전_4추)기숙사청소용역비 : 792,000

원*1회=
792,000

(성립전_4추)기숙사청소용역비 : 508,000

원*1회=
508,000

(성립전_4추)기숙사이불세탁 : 254,000원

*1회=
254,000

2.전기요금 3,627 3,627 0

3.연료비 3,000 3,000 0

3.보건관리 19,430 18,729 701

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,900 18,199 701

1.학생건강검사 565 565 0

1.학생복지비 565 565 0

2.보건실운영 5,426 5,426 0

1.일반수용비 576 576 0

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 450 450 0

4.비품구입비 3,700 3,700 0

3.[국고]흡연예방 교육활동 400 400 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 150 150 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.방역활동도우미인건비 7,578 6,877 701

1.기간제직원인건비 7,578 6,877 701
(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

701,000원*1명*1월=
701,000

5.여학생위생용품지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[국고](국고)방역활동도우미인건비 3,481 3,481 0

1.기간제직원인건비 3,481 3,481 0

2.학교환경위생관리 530 530 0

1.먹는물관리 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0

4.학생복지 5,253 1,972 3,281

1.학생복지운영 5,253 1,972 3,281

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생교과서구입 4,853 1,572 3,281

1.학생복지비 4,853 1,572 3,281
(성립전_4추)학생교과서 구입 : 32,810원

*100권*1회=
3,281,000

3.기본적 교육활동 55,430 58,049 -2,619

1.교과 활동 24,264 24,264 0

1.교과활동지원 10,950 10,800 150

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.부장및담임등협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.맞춤형학습지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

5.순회수당및여비 8,150 8,000 150

1.여비 6,500 6,350 150
(성립전_4추)순회교사여비(관내) : 50,000

원*3명*1월=
150,000

2.교직원복지비 1,650 1,650 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 150 300 -150

1.교과운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 학습준비물 : -150,000원= -150,000

4.수학 교과활동 870 870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

5.과학 교과활동 2,330 2,330 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 350 350 0

2.기술가정교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

6.체육 교과활동 3,404 3,404 0

1.교과운영 3,404 3,404 0

1.교육운영비 904 904 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

7.예술 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.외국어 교과활동 260 260 0

1.교과운영 260 260 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 260 260 0

9.특수교육교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,342 1,342 0

2.교육운영비 2,739 2,739 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 219 219 0

2.방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 31,166 33,785 -2,619

1.자율활동 6,520 6,520 0

1.학생회활동지원 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 12,446 15,065 -2,619

1.수학여행 501 3,120 -2,619

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 501 3,120 -2,619 차량임차료 : -400,000원= -400,000

간식비 : -300,000원= -300,000

숙박비 : -879,000원= -879,000

체험비(입장료) : -740,000원= -740,000

식비 : -300,000원= -300,000

2.수련활동 11,945 11,945 0

1.교육운영비 11,945 11,945 0

3.동아리활동 800 800 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 10,600 10,600 0

1.진로체험활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,200 2,200 0

2.통섭형인재양성 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.도서구입비 1,000 1,000 0

3.일반고 교육역량강화 5,600 5,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 23,310 23,310 0

1.방과후학교 운영 17,430 17,430 0

1.방과후학교운영 17,430 17,430 0

1.교과프로그램 13,230 13,230 0

1.운영수당 12,630 12,630 0

2.교육운영비 600 600 0

2.특기적성교육 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.독서활동 5,880 5,880 0

1.독서활동운영 5,880 5,880 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.책꾸러미 지원 880 880 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 880 880 0

5.교육활동 지원 162,640 157,778 4,862

1.교무업무 운영 4,523 4,523 0

1.교무학사운영 4,523 4,523 0

1.교무실무사인건비 383 383 0

1.무기계약직원인건비 383 383 0

2.교무학사운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육과정평가 310 310 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 250 250 0

6.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 938 1,142 -204

1.학생생활상담지도 862 862 0

1.상담실운영비 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0

2.노동인권교육 187 187 0

1.운영수당 187 187 0

3.생명지킴마음건강운영 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 76 280 -204

1.학교폭력관련연수지원 76 280 -204
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1.여비 0 80 -80 위원참석여비 : -80,000원= -80,000

2.일반업무추진비 76 200 -124 협의회 : -124,000원= -124,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 18,600 18,600 0

1.[국고]연구학교운영 18,600 18,600 0

1.마을교육과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학업중단예방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[국고]청소년비즈쿨 11,100 11,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 2,850 2,850 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 6,950 6,950 0

5.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 10,248 11,860 -1,612

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송용품구입및보수 : -500,000원= -500,000

2.정보화실운영 10,248 11,360 -1,112

1.학교정보화지원 1,760 1,760 0

1.비품구입비 1,760 1,760 0

2.정보화업무 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.서버이전 7,888 9,000 -1,112

1.일반수용비 7,888 9,000 -1,112 서버이전공사 : -1,112,000원= -1,112,000
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5.교육여건 개선 128,331 121,653 6,678

1.교육환경개선 128,331 121,653 6,678

1.상담교실 설치 21,800 21,800 0

1.일반수용비 17,110 17,110 0

2.비품구입비 4,690 4,690 0

2.강당소수선공사 44,853 44,853 0

1.시설비 44,853 44,853 0

3.생태체험학습장조성 61,678 55,000 6,678

1.시설비 61,678 55,000 6,678
생태체험학습장 조성 : 6,678,000원*1식*1

회=
6,678,000

6.학교 일반운영 162,040 161,011 1,029

1.학교기관 운영 77,847 74,619 3,228

1.부서기본운영 26,260 23,032 3,228

1.교장실운영 8,220 8,220 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,020 4,020 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,016 5,056 1,960

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 사무용품비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,840 2,880 960 관내외출장여비 : 40,000원*4명*3회*2월= 960,000

4.교직원복지비 576 576 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 11,024 9,756 1,268

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.교직원복지비 2,324 1,056 1,268 특근매식비 : 4,400원*2명*144일= 1,268,000

2.행정지원인력운용 51,587 51,587 0

1.구 학부모회직인건비 48,773 48,773 0

윤영호 2022년 01월 28일 15시 27분 23초 16 전라북도교육청 동계고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 43,926 43,926 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,297 4,297 0

2.행정대체(시설관리원)인건비 2,814 2,814 0

1.기간제직원인건비 2,814 2,814 0

2.시설 장비 유지 83,693 85,892 -2,199

1.학교시설장비유지 83,693 85,892 -2,199

1.공공요금및제세공과금 25,060 29,760 -4,700

1.전기요금 18,700 22,200 -3,500 전기요금 : -3,500,000원= -3,500,000

2.상하수도료 4,240 5,040 -800 상수도요금 : -800,000원= -800,000

3.기타공공요금 2,120 2,520 -400 전화요금,우편요금등 : -400,000원= -400,000

2.시설일반관리 58,633 55,632 3,001

1.기간제직원인건비 2,200 4,600 -2,400 학교시설관리일용인부임 : -2,400,000원= -2,400,000

2.일반수용비 52,531 47,082 5,449 공기청정기운영지원 : -200,000원= -200,000

급식시설소규모수선비 : -1,000,000원= -1,000,000

관사운영비 : -300,000원= -300,000

시설소규모수선비 : 8,949,000원*1식= 8,949,000

수목이전 식재 : -2,000,000원= -2,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 3,502 3,550 -48 시설관리비품 : -48,000원= -48,000

3.화장실관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 화장실소모품구입 : -500,000원= -500,000

3.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 689,048 645,344 43,704
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